貸生表彰など

① 京都大学総長賞

本学学生で学習と研究の結果生まれた優れた成果、課外活動で全国的規模の大会や審査会等における優秀な成績、ボランティア活動等優れた社会貢献で高く評価され、併せて本学の名誉を著しく高め他の学生の範となった個人または団体、その他「京都大学総長賞」に相応しい個人または団体を対象に「京都大学総長賞」を授与し表彰します。

表彰対象者の推薦と決定は、教育推進・学生支援部から各学部・研究科、全学学生公認団体等に幅 広く推薦を依頼し、学生表彰選考委員会の審査を経て、総長が決定します。

詳細は、本学ホームページを参照、または教育推進・学生支援部厚生課課外活動掛まで問い合わせてください。



令和4年度総長賞授賞式

京都大学総長賞(京都大学 HP)

https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/education-campus/ Recognition/presidents



② たちばな賞

京都大学における若手の女性研究者の優れた研究成果を讃えるため、平成20年度に「たちばな賞(京都大学優秀女性研究者賞)」を創設しました。本制度は、分野を問わず学術上優れた研究成果を挙げた若手の女性研究者を顕彰することにより、当該若手女性研究者自身およびこれに続く多くの若手女性研究者の励みとし、ステップアップに繋がるよう研究意欲を高め、もって本学、さらには我が国の学術研究の将来を担う優れた女性研究者の育成等に資することを目的としています。

博士後期課程在学中の本学女子学生を対象とする『学生部門』および本学に所属する女性研究者を対象とする『研究者部門』があり、たちばな賞受賞者は毎年3月に行われる表彰式において自身の研究発表を行います。

詳細な内容や過去の受賞者等は、本学 HP を参照してください。



令和4年度表彰式

たちばな賞(京都大学 HP)

https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/research/resource/grant/tachibana



③ 京都大学久能賞

京都大学久能賞は、京都大学 OG の久能和子氏(工学部・1975 年卒)、祐子氏(同 1977 年卒)のお母さまである久能悠子氏からの寄附により設立されました。悠子氏は、自身の学生時代に、科学の道へ進みたいとの思いを抱いていましたが、その夢は戦争によって叶いませんでした。久能賞には、悠子氏の二人のご令嬢が京都大学の女子学生として素晴らしい教育を受けることが出来たという感謝の思いと、悠子氏の叶えられなかった夢を今の若い世代の方々に託したいという二つの思いが込められています。

本賞は、同氏からの寄附の趣意を踏まえ、21 世紀における地球規模の課題を解決し、よりよい世界を目指し、社会に貢献したいという高い志を持ち、科学・技術分野において自ら定めた独創的な夢を持つ意欲のある女子学生を支援することを目的としています。

奨学金の概要や募集要項などの詳細は、本学 HP を参照してください。



令和 5 年度授賞式

京都大学久能賞(京都大学 HP)

https://www.kyoto-u.ac.jp/ja/education-campus/ Recognition/kuno_award

